- 1 -

山东省教育厅等 5 部门关于印发《山东省民办学校分类审批

登记实施办法》的通知

鲁教民发〔2019〕1 号

各市教育（教体）局、市委编办、民政局、人力资源社会保

障局、行政审批局、市场监管局，各民办高等学校、民办非学历

高等教育机构：

现将《山东省民办学校分类审批登记实施办法》印发给你们，

请遵照执行。

民办学校分类管理是党中央、国务院确定的重大改革方向，

是贯彻落实《民办教育促进法》和《山东省人民政府关于鼓励社

会力量兴办教育促进民办教育健康发展的实施意见》的重要举措，

是深化教育领域综合改革的重要内容。请各市务必高度重视，明

确任务，落实责任，确保民办学校的分类管理工作平稳、有序推

进，促进我省民办教育健康发展。

山东省教育厅 中共山东省委机构编制委员会办公室 山东省民

政厅

 山东省人力资源和社会保障厅  山东省市场监督管理局

 - 2 -

2019 年 7 月 12 日

山东省民办学校分类审批登记实施办法

第一章  总 则

第一条  根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民

办教育促进法》《教育部等五部门关于印发<民办学校分类登记实

施细则>的通知》和《山东省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育

促进民办教育健康发展的实施意见》等法律、法规、规章及政策

规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称民办学校，是指我省行政区域内，由国家

机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费，面向社

会举办的学校(含幼儿园）及其他教育机构。

第三条  县级以上人民政府教育、人力资源社会保障部门按照

《中华人民共和国民办教育促进法》等法律、法规、规章及政策

规定确定的权限分别负责民办学校的规划和审批。

县级以上党委机构编制部门、县级以上人民政府民政、市场

监督管理部门按登记权限分别负责民办学校登记。

 - 3 -

根据本省行政审批制度改革由综合行政审批机构承担民办学

校审批登记职责的，依照其规定执行。

各有关部门要强化协同配合，精简整合办理流程，落实民办

学校设立“一链办理”要求；按照职责范围对民办学校实施业务

指导，加强监督管理，建立健全信用管理制度和联合执法机制，

对民办学校的违法违规办学行为依法予以查处。

第二章  设立审批登记

第四条  民办学校的举办者可以自主选择设立非营利性或者营

利性民办学校。但是不得设立实施义务教育的营利性民办学校。

第五条  实施学前教育、学历教育的民办学校设立参照国家或

者我省同级同类公办学校设置标准，其他民办学校的设置标准由

县级以上人民政府教育、人力资源社会保障部门按照国家和我省

有关规定制定。

第六条  民办学校的名称应当符合国家有关规定，体现学校行

政地域、办学层次和类别。其中，本科层次民办学校经教育部批

准可以不含行政区划。

 - 4 -

实施学前教育、学历教育的营利性民办学校、营利性民办技

工院校和营利性民办职业技能培训机构可以按照国家有关规定在

申请设立时向审批机关申请使用学校简称。

第七条  在民政部门登记的非营利性民办学校名称应当取得登

记机关的核准。营利性民办学校名称应当取得企业登记机关的预

先核准。登记机关可以根据需要，就民办学校名称核准事宜征求

民办学校审批机关的意见。审批机关应当及时反馈，对于不同意

的应当说明理由。

本办法实施前已经设立登记为民办非企业单位的民办学校，

继续作为非营利性民办学校并且学校名称不变的，可以沿用原有

名称。

第八条  民办学校设立一般分为筹设、正式设立两个阶段。具

备办学条件，达到设置标准，可以直接申请正式设立。举办者应

当向审批机关提交法律法规和学校设置标准规定的材料、学校党

组织建设有关材料。

第九条  审批机关应当在规定时限内以书面形式作出是否同意

筹设或者是否同意正式批准设立的决定。同意筹设的，发给筹设

 - 5 -

批准书；批准正式设立的，发给办学许可证；不同意的应当书面

说明理由。

第十条  正式批准设立，取得办学许可证的非营利性民办学校，

按照有关规定到机构编制或者民政部门办理登记。实施专科及以

上层次学历教育的非营利性民办高等学校、实施技师教育的非营

利性民办技师学院，由省级机构编制或者民政部门登记。实施中

等或者高级技工及以下层次教育的非营利性民办学校、非营利性

民办非学历高等教育机构由与审批机关同级的机构编制或者民政

部门登记。

第十一条  正式批准设立，取得办学许可证的营利性民办学校，

依据法律法规规定的管辖权限到省市场监督管理部门或者市县行

政审批部门办理登记。

第十二条  登记机关对符合登记条件的民办学校，依法依规予

以登记，并核发登记证或者营业执照；对不符合登记条件的，不

予登记，并以书面形式向申请人说明理由。

营利性民办学校经营范围应当与学校组织开展的教育教学活

动相一致。
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5347